GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAPÁ

EDITAL N. 043/2013

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS DOS CARGOS DO QUADRO DE
PESSOAL EFETIVO DE DOCENTES DA UEAP

EDITAL COMPLEMENTAR N. 2 AO EDITAL N. 043/2013

A Reitora da Universidade do Estado do Amapá (UEAP) conforme autorização do Exmo. Sr. Go-
vernador do Estado do Amapá, Carlos Camilo Góes Capiberibe, exarada no Ofício n. 949/2011 –
GAB/UEAP, em 03 de novembro de 2011 e, no uso de suas atribuições legais, torna público o pre-
sente EDITAL COMPLEMENTAR que retifica o subitem 7.1 do Edital e os requisitos específicos
dos códigos de vagas dos cursos que constam no Anexo I, especificados a seguir, passando a
vigorar com a seguinte redação:

No Edital

7.1 A banca corretora da Prova Escrita e da Prova de Títulos será composta de 3 (três) membros
doutores vinculados à área de conhecimento específica da vaga de que é objeto o concurso.

No Anexo I

 CURSO – ENGENHARIADE AMBIENTAL (EAM)
Código da Vaga: EAM05
Requisitos  específicos:  Graduado  em  Ciências  Biológicas  ou  Engenharia  Ambiental  ou
Engenharia Florestal ou Engenharia Agronômica (Agronomia), com pós-graduação (doutorado ou
mestrado  ou  especialização)  em  áreas  afins  de  avaliação  (Ecologia  e  Meio  Ambiente  ou
Engenharias ou Ciências Agrárias).

CURSO – ENGENHARIA QUÍMICA (EQU)
Código da Vaga: EQU06
Requisitos específicos: Graduado em Química ou Engenharia Química ou Químico Industrial,
com pós-graduação (doutorado ou mestrado ou especialização) na área de Físico-Química ou em
áreas afins de avaliação (Química), com objeto de estudo em Físico-Química.

CURSO – LICENCIATURA EM CIÊNCIAS NATURAIS (LCN)
Código da Vaga: LCN03
Requisitos específicos: Graduado em Ciências Naturais ou Ciências Biológicas, com
pós-graduação (doutorado ou mestrado ou especialização) na área de Ciências Biológicas ou
Biologia Geral ou em áreas afins de avaliação (Ciências Biológicas ou Educação).

Código da Vaga: LCN04
Requisitos  específicos: Graduado  em  Ciências  Biológicas  ou  em  Ciências  Naturais  com
Habilitação em Biologia, com pós- graduação (doutorado ou mestrado ou especialização) na área
de  Biologia  ou  em áreas  afins  de  avaliação  (Ciências  Biológicas)  com objeto  de  estudo  em
Biologia.

Código da Vaga: LCN05
Requisitos específicos: Graduado em Ciências Biológicas ou em Ciências Naturais com Habilita-
ção em Biologia, com pós-graduação (doutorado ou mestrado ou especialização) na área de Bio-
logia ou em áreas afins de avaliação (Ciências Biológicas) com objeto de estudo em Biologia.

CURSO – TECNOLOGIA EM DESIGN (TDG)
Código da Vaga: TGD01
Requisitos  específicos:  Graduado  em  Design,  Design  de  interiores,  Design  gráfico  ou
Publicidade e Propaganda, com pós-graduação (doutorado ou mestrado ou especialização) na
área de graduação ou em áreas afins de avaliação (ciências sociais aplicadas I).

Código da Vaga: TGD02
Requisitos específicos: Graduado em Design, com pós-graduação (doutorado ou mestrado ou
especialização) na área de graduação ou em áreas afins de avaliação (Design).

Código da Vaga: TGD03
Requisitos  específicos:  Graduação  em  artes  visuais,  com  pós-graduação  (doutorado  ou
mestrado ou especialização) na área de graduação ou em áreas afins de avaliação (Design).

Código da Vaga: TGD04
Requisitos específicos: Graduação em Design, com pós-graduação (doutorado ou mestrado ou
especialização) na área de graduação ou em áreas afins de avaliação (Design).

Código da Vaga: TGD05
Requisitos específicos: Graduação em Design, com pós-graduação (doutorado ou mestrado ou
especialização) na área de graduação ou em áreas afins de avaliação (Design).

MÚSICA – LICENCIATURA (LMU)
Código da Vaga: LMU01
Requisitos  específicos:  Graduação  em  Música  ou  Educação  Artística  com  Habilitação  em
Música, com Pós-Graduação (doutorado ou mestrado ou especialização) em Música ou Educação
Musical  ou  em áreas  afins  de  avaliação  (música)  com objeto  de  estudo  em Metodologia  da
Educação Musical ou Princípios Filosóficos e Pedagógicos da Educação Musical ou Didática do
Ensino da Música ou Estudo das Práticas Musicais.

Código da Vaga: LMU05
Requisitos específicos: Graduado em Música ou Educação Artística com Habilitação em Música,
com Pós-Graduação (doutorado ou mestrado ou especialização)  em áreas afins de avaliação
(música) com objeto de estudo em  Performance  ou Educação Musical ou Apreciação Musical.
Com experiência mínima de 03 anos em Regência Coral (apresentar gravação em vídeo de recital
com coro).

CURSO – LICENCIATURA EM PEDAGOGIA (LPE)
Código da Vaga: LPE-06
Requisitos específicos: Graduado em qualquer curso superior, com Pós-Graduação (doutorado
ou mestrado ou especialização) em áreas afins de avaliação (Educação) com objeto de estudo em
Deficiência visual.

Código da Vaga: LPE-07
Requisitos específicos: Graduado em Pedagogia, com Pós-Graduação (doutorado ou mestrado
ou especialização) em áreas afins de avaliação (Educação), com objeto de estudo em Educação.

Código da Vaga: LPE-08
Requisitos específicos: Graduado em Pedagogia, com Pós-Graduação (doutorado ou mestrado
ou especialização) em áreas afins de avaliação (Educação), com objeto de estudo em Educação.

Código da Vaga: LPE-09
Requisitos específicos: Graduado em Pedagogia, com Pós-Graduação (doutorado ou mestrado
ou especialização) em áreas afins de avaliação (Educação), com objeto de estudo em Educação.

Código da Vaga: LPE-10
Requisitos específicos: Graduado em Pedagogia, com Pós-Graduação (doutorado ou mestrado
ou especialização) em áreas afins de avaliação (Educação), com objeto de estudo em Educação.

Código da Vaga: LPE-11
Requisitos específicos: Graduado em Psicologia ou Pedagogia, com Pós-Graduação (doutorado
ou mestrado ou especialização) em Psicologia ou em áreas afins de avaliação (Psicologia), com
objeto de estudo em Psicologia.

Os demais itens  e anexos do Edital permanecem inalterados.

Macapá-AP, 10 de fevereiro de 2014.

Dra. Maria Lúcia Teixeira Borges

Reitora da UEAP